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30 de marzo Día Internacional de la Trabajadora del Hogar 
 

 
CENSO 2012: LAS TRABAJADORAS (ES) DEL HOGAR EN CIFRAS 

 
La Paz, 28 de marzo de 2014.- De 
acuerdo a los datos del Censo 
Nacional de Población y Vivienda 
2012, realizado por el Instituto 
Nacional de Estadística (INE), 71.788 
personas señalaron que prestan 
servicio como trabajadoras(es) del 
hogar1, cifra que representa el 1,6% 
del total de la población ocupada en 
el país. A nivel de departamento, 
74,7% del total de trabajadoras(es) 
del hogar en el país, reside en los 
departamentos del denominado eje 
troncal (Santa Cruz el 40,4%; La Paz 
22,1%, 12,2%, en Cochabamba) y 
25,3% restante en los demás 
departamentos.  

CUADRO Nº 1  
BOLIVIA: TRABAJADORAS (ES) DEL HOGAR, 
CENSO 2012. 
(En cantidad y porcentaje) 
DEPARTAMENTO TOTAL PORCENTAJE 
BOLIVIA 71.788 100

Chuquisaca 4.713 6,6
La Paz 15.830 22,1
Cochabamba 8.777 12,2
Oruro 1.456 2,0
Potosí 3.286 4,6
Tarija 4.291 6,0
Santa Cruz 29.034 40,4
Beni 3.841 5,4
Pando 560 0,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística. 
             Nota: Incluye a la población ocupada de 10 años o más que 

reside habitualmente en el país. 

 

 

Del total de trabajadoras(es) del hogar empadronadas(os), 69.704 son mujeres y 2.084 
hombres. El departamento que registra mayor número de mujeres trabajadoras del 
hogar es Santa Cruz, 28.233 y con el menor número Pando, 543. 

 
CUADRO Nº 2 
BOLIVIA: TRABAJADORAS(ES) DEL HOGAR POR SEXO, SEGÚN 
DEPARTAMENTO, CENSO 2012.  
(En cantidad y porcentaje) 
DEPARTAMENTO TOTAL SEXO

Mujer  Hombre 
BOLIVIA 71.788 69.704 97,1 2.084 2,9

Chuquisaca 4.713 4.633 98,3 80 1,7
La Paz 15.830 15.324 96,8 506 3,2
Cochabamba 8.777 8.485 96,7 292 3,3
Oruro 1.456 1.413 97,0 43 3,0
Potosí 3.286 3.218 97,9 68 2,1
Tarija 4.291 4.185 97,5 106 2,5
Santa Cruz 29.034 28.233 97,2 801 2,8
Beni 3.841 3.670 95,5 171 4,5
Pando 560 543 97,0 17 3,0

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
Nota: Incluye a la población ocupada de 10 años o más que reside actualmente  
en el país. 

 

 

                                                            
1 Es la persona que presta servicios domésticos en un hogar, por lo que recibe remuneración (dinero o especie) en forma periódica. 

En términos relativos, el 
departamento con mayor 
proporción de mujeres 
trabajadoras del hogar 
es Chuquisaca con 
98,3% y Beni con el 
porcentaje mayor de 
hombres trabajadores 
del hogar 4,5%.
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El mayor porcentaje de este sector laboral reside en área urbana, 83,6% y 16,4% en 
área rural. 
 
Del total de trabajadoras(es) del hogar empadronadas(os) 9,7% tiene edades entre 10 y 
17 años, 31%; entre 18 y 28 años; 41,4% entre 29 y 49 años y 17,9% 50 años o más. 
 
Chuquisaca es el 
departamento con mayor 
proporción de trabajadoras 
(es) del hogar menores de 
edad 17,8% (entre 10 y 17 
años). En tanto que los 
departamentos con población 
mayor a 60 años dedicada a 
trabajos del hogar son Oruro 
(10,7%), Potosí (10,1%) y 
Tarija (10,7%). 

                      Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
 

 
CUADRO Nº 3 
BOLIVIA: TRABAJADORAS (ES) DEL HOGAR POR GRUPOS DE EDAD, SEGÚN DEPARTAMENTO, 
CENSO 2012 
(En número de personas y porcentajes) 

DEPARTAMENTO  TOTAL 
GRUPOS DE EDAD  

10 ‐ 17  18 ‐ 28  29 ‐ 49  50 ‐ 59  60 o más 
BOLIVIA          71.788    9,7 31,0 41,4 9,9  8,0
Chuquisaca             4.713   17,8 34,4 30,4 7,7  9,7
La Paz          15.830    4,9 24,8 48,4 12,7  9,2
Cochabamba             8.777   12,5 33,4 36,6 9,2  8,3
Oruro             1.456   9,1 31,2 38,9 10,2  10,7
Potosí             3.286   14,3 35,2 32,3 8,2  10,1
Tarija             4.291   12,7 30,0 36,8 9,9  10,7
Santa Cruz          29.034    9,3 32,8 42,4 9,2  6,3
Beni             3.841   8,9 30,3 43,9 9,5  7,4
Pando                560    11,3 34,3 41,4 9,3  3,8

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
Nota: Incluye a la población ocupada de 10 años o más que reside habitualmente en el país 

 
En Bolivia, 42,5% de las trabajadoras(es) del hogar se caracteriza por ser soltera(o), 
24,6% se encuentran en estado de convivientes o concubinas(os) y 24,4% está 
casada(o).  
 
De 71.788 trabajadoras(es) del hogar empadronadas en el país, 98,5% está inscrita(o) 
en el registro civil, 90,9% tiene cédula de identidad. Beni (12,8%), Potosí (12,0%), 
Chuquisaca (11,9%),  y Santa Cruz (11,7%) son los departamentos en los que se 
presenta mayor porcentaje de trabajadoras del hogar sin cédula de identidad. 

Urbana
83,6%

Rural
16,4%

BOLIVIA: TRABAJADORAS(ES) DEL HOGAR POR 
ÁREA, CENSO 2012
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Menos de 6% (5,8%) de las trabajadoras(es) del hogar en Bolivia es analfabeta(o). En 
este rubro laboral, Chuquisaca es el departamento con mayor tasa de analfabetismo 
(12,7%), seguido por Potosí (12,2%) en el país. 46,6% de las trabajadoras(es) han 
alcanzado el nivel secundario y 37,3% terminaron primaria. Sólo 5,9% tienen nivel 
educativo superior y 7,3% no cuenta con ningún nivel educativo. 
 
CUADRO N°4 
BOLIVIA: TRABAJADORAS (ES) DEL HOGAR POR LUGAR DONDE ACUDE CUANDO TIENE 
PROBLEMAS DE SALUD, SEGÚN DEPARTAMENTO, CENSO 2012. 
(En Porcentaje) 

DEPARTAMENTO 
ASISTE A 
CAJA DE 
SALUD 

SEGURO DE 
SALUD 

PRIVADO 

ESTABLECIMIENTO 
DE SALUD 
PÚBLICO 

ESTABLECIMIE
NTO DE SALUD 

PRIVADO 

MÉDICO 
TRADICIONAL 

SOLUCIONES 
CASERAS 

FARMACIA O 
SE 

AUTOMEDICA 

BOLIVIA  13,6  7,4  69,1 14,3 15,9  45,0  51,6
Chuquisaca  12,1  6,4  77,1 9,9 28,9  58,7  57,1
La Paz  14,9  9,1  58,0 15,6 17,0  51,3  56,5
Cochabamba  12,2  8,2  66,1 19,3 14,8  52,6  58,5
Oruro  15,6  9,3  58,8 11,1 15,5  50,5  52,5
Potosí  17,1  7,1  62,4 13,3 24,8  53,1  51,4
Tarija  18,7  6,6  79,1 13,3 30,2  50,1  54,0
Santa Cruz  11,9  6,9  73,0 14,6 11,6  37,8  48,7
Beni  16,3  4,8  79,4 5,5 8,0  26,2  30,0
Pando  13,6  4,1  77,7 7,1 10,2  29,6  39,1

Fuente: Instituto Nacional de Estadística 
              Nota: Incluye a la población ocupada de 10 años o más que reside actualmente en el país. 

A nivel nacional, los lugares donde acuden las trabajadoras(es) de hogar cuando tienen 
problemas de salud, son establecimientos de salud pública (69,1%); cifra que aumenta 
a 79,4% en Beni y en Tarija a 79,1%. Por otra parte, 45% de las trabajadoras del hogar 
prefiere soluciones caseras y un 51,6% se auto-medica.   
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76,3% de las 
trabajadoras de 
hogar atendió su 
último parto en 
establecimiento de 
salud y 20,3% en 
su domicilio.  
Santa Cruz 
registra el mayor 
porcentaje 
(84,6%) de partos 
atendidos en 
establecimientos 
de salud y Oruro 
(26,8%) de partos 
en domicilio. 
 
 

CUADRO N° 5 
BOLIVIA: TRABAJADORAS DEL HOGAR POR LUGAR DE ATENCIÓN 
DEL ÚLTIMO PARTO, SEGÚN DEPARTAMENTO, CENSO 2012 
(En porcentaje) 

DEPARTAMENTO 
LUGAR DE ATENCIÓN DEL ÚLTIMO PARTO 

Establecimiento de 
salud 

Domicilio  Otro lugar  Sin especificar 

BOLIVIA  76,3 20,3 1,8  1,6
Chuquisaca  70,7 25,9 2,1  1,3
La Paz  64,4 32,9 1,6  1,1
Cochabamba  76,0 20,3 2,0  1,7

Oruro  69,5 26,8 3,0  0,7
Potosí  62,7 31,8 1,9  3,6
Tarija  78,4 19,1 1,2  1,3
Santa Cruz  84,6 11,8 1,9  1,7
Beni  76,8 19,4 2,0  1,8

Pando  73,6 24,4 1,5  0,5
Fuente: Instituto Nacional de Estadística 

  Nota: Incluye a la población ocupada de 10 años o más que reside actualmente en el país. 
 

 

Unidad de Difusión y Comunicación 
INSTITUTO NACIONAL DE ESTADÍSTICA 


